
Determinazione USRC n. 114 del 14-02-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 114 del 14-02-2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre ed impegno e acquisto del servizio di custodia valori in cassetta di 

sicurezza per la durata di un anno a favore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere. CIG: Z3A3534AB2 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 

Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 

con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 

10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 

gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 

Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 

13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 

attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 

ottobre e 31 dicembre; 

Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del 

Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – 

Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  



Determinazione USRC n. 114 del 14-02-2022 - Pag.2 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura delle 

contabilità speciali degli Uffici speciali per la ricostruzione; 

Visto il Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 1994, n. 

444 ed in particolare l’art. 3 “Proroga degli organi - Regime degli atti”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di proroga dell’incarico di Titolare dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico fino al 31.12.2021; 

Dato atto che con comunicazione del 30 dicembre 2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha avuto 

modo di precisare che l'incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale è soggetto al regime di prorogatio di giorni 

45 (quarantacinque), decorrenti dalla data del 31 dicembre 2021 con validità dello stesso sino alla data del 14 

febbraio 2022. 

Riscontrata l’esigenza di dover custodire con le opportune cautele i valori nella disponibilità dell’Ufficio; 

Considerata l’esigenza che il luogo di custodia sia facilmente raggiungibile dal personale addetto alle 

operazioni di deposito e ritiro e sia, pertanto, nelle vicinanze dell’USRC sede di Rocca di Mezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilendo che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

Richiamata la determina a contrarre n. 92 del 11/02/2021, CIG n. ZC23097C76 con cui l’USRC ha affidato 

il servizio di custodia valori per la durata di un anno alla banca BPER filiale di Rocca di Mezzo, SS 5 bis, 

angolo passeggiata Santa Maria 67048, codice ABI 05387 codice CAB 40740 al costo iva inclusa di euro 

102,00; 

Dato atto che per la procedura di acquisto di che trattasi è stato acquisito il CIG: Z3A3534AB2; 

Dato atto di dover succintamente motivare la reiterazione dell’affidamento del medesimo servizio allo stesso 

operatore come di seguito indicato coerentemente con le Linee guida ANAC n. 4: 

- Elevato grado di soddisfazione per il servizio reso; 

- Inesistenza di altri operatori che possono fornire il medesimo servizio nelle vicinanze di Rocca di 

Mezzo; 

- Entità dell’appalto estremamente ridotta, al di sotto dei mille euro; 

- Condizioni economiche invariate rispetto alla precedente annualità. 

Considerato che sono state assegnate nello stato di previsione del Ministero dell’Interno - Tab 8 Cap. 1359 

iscritte alla voce “Spese di Funzionamento -Tab 8 Min. Int. anno 2022” attiva sulla contabilità speciale di 

tesoreria numero 5731 somme che risultano congrue per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 

servizio in oggetto;  

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

DETERMINA 

(i) Di provvedere ad impegnare la somma di euro 83,61 oltre IVA pari ad euro 18,39 per complessivi 

102,00 euro (centodue/00) per il servizio di custodia valori in cassetta di sicurezza ed abilitazione di 

due dipendenti alle operazioni della durata di un anno a decorrere dalla scadenza del precedente 

contratto sottoscritto in data 17.02.2021 in favore della banca BPER filiale di Rocca di Mezzo, SS 5 

bis, angolo passeggiata Santa Maria 67048, codice ABI 05387 codice CAB 40740; 

(ii) di nominare RUP il Dott. Enrico Bianchi e supporto al RUP il dott. Luigi Ascani; 

(iii) di confermare quali delegati per le operazioni di deposito e ritiro valori dalla cassetta di sicurezza il 

dott. Enrico Bianchi C.F. BNCNRC78R30C351O ed il sig. Bruno Peretti C.F. 

PRTBRN60T12A345L; 

(iv) di provvedere ad impegnare la somma di € 83,61 oltre IVA pari ad € 18,39, per un importo 

complessivo di € 102,00 (centodue/00), a valere sulle somme assegnate nello stato di previsione del 

Ministero dell'Interno - Tab 8 Cap. 1359 iscritte alla voce “Spese di Funzionamento -Tab 8 Min. Int. 

anno 2022” attiva sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731;  

(v) di prevedere un’opzione per un ulteriore anno di servizio a condizioni economiche e giuridiche 

immutate da esercitare con comunicazione a mezzo pec all’affidatario prima della scadenza 

dell’anno di servizio; 



Determinazione USRC n. 114 del 14-02-2022 - Pag.3 

(vi) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

(vii) di notificare la presente determina all’affidatario chiedendone la restituzione con controfirma per 

accettazione di quanto ivi espresso; 

(viii) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 114 del 14-02-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 114 del 14-02-2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre ed impegno e acquisto del servizio di custodia valori in cassetta di 

sicurezza per la durata di un anno a favore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 

del Cratere. CIG: Z3A3534AB2 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

Fossa, lì 14-02-2022 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  

Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


